
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
p A R T E A I

Anul IV — Nr. 57 LEGI, DECRETE hOTARÎRI ȘI ALTE ACTE Vineri, 3 aprilie 1992

SUMAR

Nr. Pagina

LEGI ȘI DECRETE

28. — Lege pentru modificarea articolului 39 din 
Legea nr. 40/1991 cu privire la salarizarea Pre­
ședintelui și Guvernului României, precum și a 
personalului Președinției, Guvernului și a celor­
lalte organe ale puterii executive .... 1—2

65. — Decret privind promulgarea Legii pentru mo­
dificarea articolului 39 din Legea nr. 40/1991 cu 
privire la salarizarea Președintelui și Guvernului 
României, precum și a personalului Președinției, 
Guvernului și a celorlalte organe ale puterii exe­
cutive . . ... 2

HOTÂRÎRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

148. — Hotărîre privind acordarea unor facilități la 
călătoria pe calea ferată pentru studenți, elevi și 
pensionari ......................................... ....................................2—3

Nr, Pagina

149, — Hotărîre privind corectarea coeficientului de 
indexare a salariilor la societățile comerciale cu 
capital majoritar de stat și la regiile autonome la 
care salariile se negociază și de majorare a sala­
riului de bază minim brut pe țară, prevăzut de 
Hotărîrea Guvernului nr. 19/1992, pentru perioa­
da martie—aprilie 1992 ..................................... 3—4

Calculatorul nr. 1 pentru impozitul pe venitul lunar 
realizat din salarii . ..... 4—8

Calculatorul nr. 2 pentru impozitul pe venitul lunar 
realizat din salarii, între 2.000—2.280 lei, la locul 
permanent de muncă ........ 8—9

150. — Hotărîre cu privire la corectarea coeficientului 
de indexare a pensiilor de asigurări sociale de 
stat, militare și I.O.V.R. și a altor venituri ale 
populației, cu începere de la 1 martie 1992 . 9—11

LEGI ȘI DECRETE
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTATILOR SENATUL

LEGE
pentru modificarea articolului 39 din Legea nr. 40/1991 

cu privire la salarizarea Președintelui și Guvernului României, 
precum și a personalului Președinției, Guvernului 

și a celorlalte organe ale puterii executive

Parlamentul României adoptă prezenta lege.
Articol unic. — Articolul 39 din Legea nr. 40/1991 cu privire la 

salarizarea Președintelui și Guvernului României, precum și a perso­
nalului Președinției, Guvernului și a celorlalte organe ale puterii exe­
cutive, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 126 
■din 7 iunie 1991, se modifică și va avea următorul cuprins :



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea 1, Nr. 57

„Art. 39. — Guvernul României este abilitat să stabilească sala­
riile funcțiilor de specialitate specifice Ministerului Apărării Naționale, 
Direcției Generale a Penitenciarelor din cadrul Ministerului Justiției, 
Ministerului de Interne, Serviciului de Informații Externe, Serviciului 
Român de Informații și Serviciului de Protecție și Pază/4

Această lege a fost adoptată de Senat în ședința din 25 martie 
1992, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din Constituția 
României.

PREȘEDINTELE SENATULUI 

academician ALEXANDRU BÎRLADEANU

Această lege a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința 
din 30 martie 1992, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din 
Constituția României.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR 

MARȚIAN DAN

București, 31 martie 1992.
Nr. 28.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET

privind promulgarea Legii pentru modificarea articolului 39 
din Legea nr. 40/1991 cu privire la salarizarea Președintelui

și Guvernului României, precum și a personalului 
Președinției, Guvernului și a celorlalte organe 

ale puterii executive

în temeiul art. 77 alin. (1) din Constituția României, promulgăm 
Legea pentru modificarea articolului 39 din Legea nr. 40/1991 cu 
privire la salarizarea Președintelui și Guvernului României, precum 
și a personalului Președinției, Guvernului și a celorlalte organe ale 
puterii executive și dispunem publicarea ei în Monitorul Oficial al 
României.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

ION ILIESCU

București, 31 martie 1992.
Nr. 65.

HOTĂRÎRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

H OTĂBÎR E
privind acordarea unor facilități Ia călătoria pe calea ferată pentru studenți, elevi 

și pensionari
Guvernul României hotărăște :

Art. 1. — Elevii și studenții din învățămîntul de 
stat sau particular beneficiază de abonamente de că­
lătorie pe calea ferată, cu număr nelimitat de călă­
torii pentru distanțe de pînă la 75 km.

Art. 2. — Pentru distanțele cuprinse între 75 km 
și 500 km, elevii și studenții din învățămîntul de stat

sau particular beneficiază de abonamente lunare pe 
căile ferate cu 8 călătorii simple.

Art. 3. — Pentru anul 1992 se acordă pensionarilor, 
în afara celor pentru care sînt stabilite facilități de 
călătorie pe calea ferată prin alte acte normative, un 
număr de 6 călătorii simple cu reducere de 50% din 
tariful trenurilor de persoane clasa a Il-a.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA 1, Nr. 57 3

Ait. 4. — Legitimațiile de călătorie pentru pensio­
nari se eliberează de Societatea Națională a Căilor 
Ferate Române, prin stațiile și agențiile de voiaj 
C.F.R., pe baza deciziei de pensionare și a buletinului 
de identitate.

Art» 5. — Condițiile de Eliberare a abonamentelor 
de călătorie pentru studenți și elevi, precum și a le­
gitimațiilor de călătorie pentru pensionari se stabilesc

de Societatea Națională a Căilor Ferate Române, potri­
vit reglementărilor specifice căilor ferate.

Art. 6, — Toate cheltuielile aferente facilităților 
acordate prin prezenta hotărîre vor fi suportate din 
subvențiile aprobate de la bugetul de stat pentru So­
cietatea Națională .a Căilor Ferate Române în anul 
1992.

Art. 7. — Prezenta hotărîre va intra în vigoare 
începînd cu data de 1 aprilie 1992.

PRIM-MINISTRU

THEODOR STOLOJAN
Contrasemnează r

Ministrul transporturilor,
Traian Băsescu

București, 27 martie 1992.
Nr. 148.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÎRE
privind corectarea coeficientului de indexare a salariilor la societățile comerciale 

cu capital majoritar de stat și la regiile autonome la care salariile se negociază
și de majorare a salariului de bază minim brut pe țară, prevăzut de Hotărîrea 

Guvernului nr. 19/1992, pentru perioada martie — aprilie 1992
Guvernul României hotărăște :

Art. 1. — (1) Ca urmare a creșterii prețurilor de 
consum peste nivelul prognozat pentru perioada ia­
nuarie — aprilie 1992, la societățile comerciale cu 
capital majoritar de stat și la regiile autonome la care 
salariile se stabilesc prin negociere, fondul destinat 
plății salariilor pentru care nu se plătește impozit 
suplimentar se determină, pe lunile martie și aprilie 
1992, pe baza fondului de salarii de referință și a 
coeficientului de indexare de 40,5%, în loc de 25% 
cît a' fost prevăzut prin Hotărîrea Guvernului nr. 
19/1992 cu privire la stabilirea salariului de bază 
minim brut pe țară și a coeficientului de indexare a 
salariilor pentru perioada ianuarie — aprilie 1992.

(2) Coeficientul de 40,5%. prevăzut la alin. (1), cu­
prinde și corecția de 1% stabilită în baza Hotărîrii 
Guvernului nr, 120/1992, pentru asigurarea nivelului 
convenit al salariului real din lunile noiembrie și 
decembrie 1991.

Art. 2. — începînd cu data de 1 martie 1992, sala­
riul de bază minim brut pe țară este de 9.150 lei 
lunar pentru un program complet de lucru de 170 
ore, în medie pe lună, ceea ce reprezintă 53,80 lei 
pe oră.

Art. 3. —- Aplicarea prevederilor prezentei hotărîri 
se va face în limita prețurilor și tarifelor înregistrate 
de agenții economici, potrivit Hotărîrii Guvernului 
nr. 776/1991.

Art. 4. •— Tranșele de venituri individuale lunare 
impozabile ce se vor aplica începînd cu drepturile lu­
nii martie 1992, stabilite în baza coeficientului de 
indexare prevăzut la art. 1, sînt cele din anexă.

‘ Art. 5. — Prevederile Hotărîrii Guvernului nr. 120/ 
1992 privind corectarea coeficientului de indexare a 
salariilor la societățile comerciale cu capital majoritar 
de stat și la regiile autonome la care salariile se ne­
gociază, prevăzut de Hotărîrea Guvernului nr. 19/1992, 
pentru perioada martie — aprilie 1992, se abrogă.

PRIM-MINISTRU

THEODOR STOLOJAN

Contrasemnează :
Ministrul muncii și protecției sociale, 

Dan Mircea Popescu
Ministrul economiei și finanțelor, 

George Danielescu
Ministrul bugetului, veniturilor statului 

și controlului financiar,
Florian Bercea

București, 27 martie 1992.
Nr. 149.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i, Nr. 57

ANEXĂ
TRANȘELE DE VENITURI IMPOZABILE ȘI COTELE DE IMPOZIT 

ce se vor aplica începînd cu plata drepturilor de salarii pentru luna martie 1992

Venitul lunar impozabil Impozitul lunar

pînă la 1.100 lei 6%
1.101— 1.300 lei 66 lei -- 10% pentru ceea ce depășește 1.100 lei
1.301— 1.700 lei 86 lei - - 18% pentru ceea ce depășește 1.300 lei
1.701— 2.800 lei 158 lei - - 22% pentru ceea ce depășește 1.700 lei
2.801— 4.600 lei 400 lei - - 23% pentru ceea ce depășește 2.800 lei
4.601— 6.900 lei 814 lei - - 24% pentru ceea ce depășește 4.600 lei
6.901—11.500 lei 1.366 lei - - 25% pentru ceea ce depășește 6.900 lei

11.501—16.100 lei 2.516 lei -- 26% pentru ceea ce depășește 11.500 lei
16.101—22.900 lei 3.712 lei -- 28% pentru ceea ce depășește 16.100 lei
22.901—34.400 lei 5.616 lei - - 31% pentru ceea ce depășește 22.900 lei
34.401—45.900 lei 9.181 lei -- 35% pentru ceea ce depășește 34.400 lei
45.901—57.400 lei 13.206 lei -- 40% pentru ceea ce depășește 45.900 lei

peste 57.400 lei 17.806 lei -- 45% pentru ceea ce depășește 57.400 lei

CALCULATORUL Nr. 1 
pentru impozitul pe venitul lunar realizat din salarii 
I. Tabelul' impozitului calculat la fiecare sută de lei

— lei —

Venjt 
lunar 

impozabil
Impozit 
lunar

Impozit 
lunar 
redus 

cu 20%

Venit 
lunar 

impozabil
Impozit 
lunar

Impozit 
lunar 
redus 

cu 20%

Venit 
lunar 

impozabil
Impozit 
lunar

Impozit 
lunar 
redus 

cu 20%

0 0 0 3.000 446 357 6.000 1.150^ 920
100 6 5 100 469 375 100 1.174 939
200 12 10 200 492 394 200 1.198 958
300 18 14 300 515 412 300 1.222 978
400 24 19 400 538 430 400 1.246 997
500 30 24 500 561 449 500 1.270 1.016
600 36 29 600 584 467 600 1.294 1.035
700 42 34 700 607 486 700 1.318 1.054
800 48 38 800 630 504 800 1.342 1.074
900 54 43 900 653 522 900 1.366 1.093

1.000 60 48 4.000 676 541 7.000 1.391 1.113
100 66 53 100 699 559 100 1.416 1.133
200 76 61 200 722 578 200 1.441 1.153
300 86 69 300 745 596 300 1.466 1.173
400 104 83 400 768 614 400 1.491 1.193
500 122 98 500 791 633 500 1.516 1.213
600 140 112 600 814 651 600 1.541 1.233
700 158 126 700 838 670 700 1.566 1.253
800 180 144 800 862 690 800 1.591 1.273
900 202 162 900 886 709 900 1.616 1.293

2.000 224 179 5.000 910 728 8.000 1.641 1.313
100 246 197 100 934 747 100 1.666 1.333
200 268 214 200 958 766 200 1.691 1.353
300 290 232 300 982 786 300 1.716 1.373
400 312 250 400 1.006 805 400 1.741 1.393
500 334 267 500 1.030 824 500 1.766 1.413
600 356 285 600 1.054 843 600 1.791 1.433
700 378 302 700 1.078 862 700 1.816 1.453
800 400 320 800 1.102 882 800 1.841 1.473
900 423 338 900 1.126 901 900 1.866 1.493



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 57 5

— lei —

. Impozit Impozit
Impozit lunar Impozit lunar

. lunal; , lunar redus . lun^L-i lunar redus
impozabil cu impozabil cu 290^

Venit Impozit
lunar ri?Pozit luaar

lunar redusimpozabxl cu 20%

9.000 1.891 1.513 15.000 3.426 2.741
100 1.916 1.533 100 3.452 2.762
200 1.941 1.553 200 3.478 2.782
300 1.966 1.573 300 3.504 2.803
400 1.991 1.593 400 3.530 2.824
500 2.016 1.613 500 3.556 2.845
600 2.041 1.633 600 3.582 2.866
700 2.066 1.653 700 3.608 2.886
800 2.091 1.673 800 3.634 2.907
900 2.116 1.693 900 3.660 2.928

10.000 2.141 1.713 16.000 3.686 2.949
100 2.166 1.733 100 3.712 2.970
200 2.191 1.753 200 3.740 2.992
300 2.216 1.773 300 3.768 3.014
400 2.241 1.793 400 3.796 3.037
500 2.266 1.813 500 3.824 3.059
600 2.291 1.833 600 3.852 3.082
700 2.316 1.853 700 3.880 3.104
800 2.341 1.873 800 3.908 3.126
900 2.366 1.893 900 3.936 3.149

11 000 2.391 1.913 17.000 3.964 3.171
100 2.416 1.933 100 3.992 3.194
200 2.441 1.953 200 4.020 3.216
300 2.466 1.973 300 4.048 3.238
400 2.491 1.993 400 4.076 3.261
500 2.516 2.013 500 4.104 3.283
600 2.542 2.034 600 4.132 3.306
700 2.568 2.054 700 4.160 3.328
800 2.594 2.075 800 4.188 3.350
900 2.620 2;096 900 4.216 3.373

12.000 2.646 2.117 18.000 4.244 3.395
100 2.672 2.138 100 4.272 3.418
200 2.698 2.158 200 4.300 3.440
300 2.724 2.179 300 4.328 3.462
400 2.750 2.200 400 4.356 3.485
500 2.776 2.221 500 4.384 3.507
600 2.802 2.242 600 4.412 3.530
700 2.828 2.262 700 4.440 3.552
800 2.854 2.283 800 4.468 3.574
900 2.880 2.304 900 4.496 3.597

13.000 2.906 2.325 19.000 4.524 3.619
100 2.932 2.346 100 4.552 3.642
200 2.958 2.366 200 4.580 3.664
300 2.984 2.387 300 4.608 3.686
400 3.010 2.408 400 4.636 3.709
500 3.036 2.429 500 4.664 3.731
600 3.062 2.450 600 4.692 3.754
700 3.088 2.470 700 4.720 3.776
800 3:114 2.491 800 4.748 3.798 -
900 3.140 2.512 900 4.776 3.821

14.000 3.166 2.533 20.000 4.804 3.843
100 3.192 2.554 100 4.832 3.866
200 3.218 2.574 200 4.860 3.888
300 3.244 2.595 300 4.888 3.910
400 3.270 2.616 400 4.916 3.933
500 3.296 2.637 500 4.944 3.955
600 3.322 2.658 600 4.972 3.978
700 3.348 2.678 700 5.000 4.000
800 3.374 2.699 800 5.028 4.022
900 3.400 2.720 900 5.056 4.045

21.000 5.084 4.067
100 5.112 4.090
200 5.140 4.112
300 5.168 4.134
400 5.196 4.157
500 5.224 4.179
600 5.252 4.202
700 5.280 4.224
800 5.308 4.246
900 5.336 4.269

22.000 5.364 4.291
100 5.392 4.314
200 5.420 4.336
300 5.448 4.358
400 5.476 4.381
500 5.504 4.403
600 5.532 4.426
700 5.560 4.448
800 5.588 4.470
900 5.616 4.493

23.000 5.647 4.518
100 5.678 4.542
200 5.709 4.567
300 5.740 4.592
400 5.771 4.617
500 5.802 4.642
600 5.833 4.666
700 5.864 4.691
800 5.895 4.716
900 5.926 4.741

24.000 5.957 4.766
100 5.988 4.790
200 6.019 4.815
300 6.050 4.840
400 6.081 4.865
500 6.112 4.890
600 6.143 4.914
700 6.174 4.939
800 6.205 4.964
900 6.236 4.989

25.000 6.267 5.014
100 6.298 5.038
200 6.329 5.063
300 6.360 5.088
400 6.391 5.113
500 6.422 5.138
600 6.453 5.162
700 6.484 5.187
800 6.515 5.212
900 6.546 5.237

26.000 6.57? 5.262
100 6.608 5.286
200 6.639 5.311
300 6.670 5.336
400 6.701 5.361
500 6.732 5.386
600 6.763 5.410
700 6.794 5.435
800 6,825 5.460
900 6.856 5.485



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea 1, Nr. 57

■— lei ■—

Venit 
lunar 

impozabil
.Impozit 

lunar

Impozit 
lunar 
redus 

cu 20%

Venit 
lunar 

impozabil
Impozit 
lunar

Impozit 
lunar 
redus 

cu 20%

Venit 
lunar 

impozabil
Impozit 
lunar

Impozit 
lunar 
redus 

cu 20%

27.000 6.887 5.510 33.000 8.747 6.998 39.000 10.791 8.633
100 6.918 5.534 100 8.778 7.022 100 10.826 8.661
200 6.949 5.559 200 8.809 7.047 200 10.861 8.689
300 6.980 5.584 300 8.840 7,072 300 10.896 8.717
400 7.011 5.609 400 8.871 7.097 400 10.931 8.745
500 7.042 5.634 500 8;902 7.122 500 10.966 8.773
600 7.073 5.658 600 8.933 7.146 600 11.001 8.801
700 7.104 5.683 700 8.964 7.171 700 11.036 8.829
800 7.135 5.708 800 8.995 7.196 800 11.071 8.857
900 7.166 5.733 900 9.026 7.221 900 11.106 8.885

28.000 7.197 5.753 34.000 9.057 7.246 40.000 11.141 8.913
100 7.228 5.782 100 9.088 7.270 100 11.176 8.941
200 7.259 5.807 200 9.119 7.295 200 11.211 8.969
300 7.290 5.832 300 9.150 7.320 300 11.246 8.997
400 7.321 5.857 400 9.181 7.345 400 11.281 9.025
500 7.352 5.882 500 9.216 7.373 500 11.316 9.053
600 7.383 5.906 600 9.251 7.401 600 11.351 9.081
700 7.414 5.931 700 9.286 7.429 700 11.386 9.109
800 7.445 5.956 800 9.321 7.457 800 11.421 9.137
900 7.476 5.981 900 9.356 7.485 900 11.456 9.165

29.000 7.507 6.006 35.000 9.391 7.513 41.000 11.491 9493
100 7.538 6.030 100 9.426 7.541 100 11.526 9.221
200 7.569 6.055 200 9.461 7.569 200 11.561 9.249
300 7.600 6.080 300 9.496 7.597 300 11.596 9.277
400 7.631 6.105 400 9.531 7.625 400 11.631 9.305
500 7.662 6.130 500 9.566 7.653 500 11.666 9.333
600 7.693 6.154 600 9.601 7.681 600 11.701 9.361
700 7.724 6.179 700 9.636 7.709 700 11.736 9.389
800 7.755 6.204 800 9.671 7.737 800 11.771 9.417
900 7.786 6.229 900 9.706 7.765 900 11.806 9.445

30.000 7.817 6.254 36.000 9.741 7.793 42.000 11.841 9.473
100 7.848 6.278 100 9.776 7.821 100 11.876 9.501
200 7.879 6.303 200 9.811 7.849 200 11.911 9.529
300 7.910 6.328 300 9.846 7.877 300 11.946 9.557
400 7.941 6.353 400 9.881 7.905 400 11.981 9.585
500 7.972 6.378 500 9.916 7.933 500 12.016 9.613
600 8.003 6.402 600 9.951 7.961 600 12.051 9.641
700 8.034 6.427 700 9.986 7.989 700 12.086 9.669
800 8.065 6.452 800 10.021 8.017 800 12.121 9.697
900 8.096 6.477 900 10.056 8.045 900 12.156 9.725

31.000 8.127 6.502 37.000 10.091 8.073 43.000 12.191 9.753
100 8.158 6.526 100 10.126 8.101 100 12.226 9.781
200 8.189 6.551 200 10.161 8.129 200 12.261 9.809
300 8.220 6.576 300 10.196 8.157 300 12.296 9.837
400 8.251 6.601 400 10.231 8.185 400 12.331 9.865
500 8.282 6.626 500 10.266 8.213 500 12.366 9.893
600 8.313 6.650 600 10.301 8.241 600 12.401 9.921
700 8.344 6.675 700 10.336 8.269 700 12.436 9.949
800 8.375 6.700 800 10.371 8.297 800 12.471 9.977
900 8.406 6.725 900 10.406 8.325 900 12.506 10.005

32.000 8.437 6.750 38.000 10.441 8.353 44.000 12.541 10.033
100 8.468 6.774 100 10.476 8.381 100 12.576 10.061
200 8.499 6.799 200 10.511 8.409 200 12.611 10.089
300 8.530 6.824 300 10.546 8.437 300 12.646 10.117
400 8.561 6.849 400 10.581 8.465 400 12.681 10.145
500 8.592 6.874 500 10.616 8.493 500 12.716 10.173
600 8.623 6.898 600 10.651 8.521 600 12.751 10.201
700 8.654 6.923 700 10.686 8.549 . 700 12.786 10.229
800 8.685 6.948 800 10.721 8.577 800 12.821 10.257
900 8.716 6.973 900 10.756 8.605 900 12.856 10.285



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea 1, Nr. 57 7

— Iei —

Venit 
lunar 

impozabil
Impozit 
lunar

Impozit 
lunar 
redus 

cu 20%

_ Venit 
lunar 

4mpozabH
Impozit 
lunar

Impozit 
lunar 
redus 

cu 20%

Venit 
lunar 

impozabil
Impozit 
lunar

Impozit 
lunar 
redus 

cu 20%

45.000 12.891 10.313 200 14.526 11.621 300 16.166 12.933
100 12.926 10.341 300 14.566 11.653 400 16.206 12.965
200 12.961 10.369 400 14.606 11.685 ' 500 16.246 12.997
300 12.996 10.397 500 14.646 11.717 600 16.286 13.029
400 13.031 10.425 600 14.686 11.749 700 16.326 13.061
500 13.066 10.453 700 14.726 11.781 800 16.366 13.093
600 13.101 10.481 800 14.766 11.813 900 16.406 13.125
700 13.136 10.509 900 14.806 11.845 54.000 16.446 13.157
800 13.171 10.537 50.000 14.846 11.877 100 16.486 13.189
900 13.206 10.565 100 14.886 11.909 200 16.526 13.221

46.000 13.246 10.597 200 14.926 11.941 300 16.566 13.253
100 13.286 10.629 300 14.966 11.973 400 16.606 13.285
200 13.326 10.661 400 15.006 12.005 500 16.646 13.317
300 13.366 10.693 , 500 15.046 12.037 600 16.686 13.349
400 13.406 10.725 600 15.086 12.069 700 16.726 13.381
500 13.446 10.757 700 15.126 12.101 800 16.766 13.413
600 13.486 10.789 800 15.166 12.133 900 16.806 13.445
700 13.526 10.821 900 15.206 12.165 55.000 16.846 13.477
800 13.566 10.853 51.000 15.246 12.197 100 16.886 13.509
900 13.606 10.885 100 15.286 12.229 200 16.926 13.541

47.000 13.646 10.917 200 15.326 12.261 300 16.966 13.573
100 13.686 10.949

300 15.366 12.293 400 17.006 13.605
200 . 13.726 10.981 500 17.046 13.637
300 13.766 11.013 400 15.406 12.325

600 17.086 13.669
400 13.806 11.045 500 15.446 12.357 700 17.126 13.701
500 .. 13.846 11.077 600 15.486 12.389 800 17.166 13.733
600 13.886 11.109 700 15.526 12.421 900 17.206 13.765
700 13.926 11.141 800 15.566 12.453 56.000 17.246 13.797

800 13.966 11.173 900 15.606 12.485 100 17.286 13.829

900 14.006 11.205 52.000 15.646 12.517 200 17.326 13.861

48.000 14.046 11.237 100 15.686 12.549 300 17.366 13.893

100 14.086 11.269 200 15.726 12.581 400 17.406 13.925

200 14.126 11.301 300 15.766 12.613 500 17.446 13.957

300 14.166 11.333 400 15.806 12.645 600 17.486 13.989

400 14.206 11.365 - 500 15.846 12.677 700 17.526 ' 14.021

500 14.246 11.397 600 15.886 12.709 800 17.566 14.053.

600 14.286 11.429 700 15.926 12.741 900 17.606 '14.085

700 14.326 11.461 800 15.966 12.773 57.000 17.646 14.117

800 14.366 11.493 900 16.006 12.805 100 17.686 14.149

900 14.406 11.525 53.000 16.046 12.837 200 17.726 14.181
49.000 14.446 11.557 100 16.086 12.869 300 17.766 14.213

100 14.486 11.589 200 16.126 12.901 400 17.806 14.245



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea I, Nr. 57

II. Tabelul impozitului la Uecare 10 lei, corespunzător tranșei de venit impozabil în care se încadrează 
salariul brut lunar

— lei —

Intervalul 
de 

venit

Zecile de lei________________________________________
16 20 30 40 _____50 60 70 80 90

*)
a b a b a b a b a b a b a ■ b a b - a b

1— 1 100 1 1 1 1 2 2 2 2 3 2 4 3 4 3 , 5 4 5 4
1 101— 1 300 1 1 2 2 3 2 4 3 5 4 6 5 7 6 8’ 6 9 7
1 301— 1 700 2 2 4 3 5 4 7 6 9 7 11 9 13 10 14 11 16 13
1 701— 2 800 2 2 4 3 7 6 9 7 11 9 13 10 15 12 18 14 20 16
2 801— 4 600 2 2 5 4 7 6 9 7 11 9 14 11 16 13 18 14 21 17
4 601— 6 900 2 2 5 4 7 6 10 8 12 10 14 11‘ 17 14 19 15 22 18
6 901—11 500 2 2 5 4 7 6 10 8 12 10 15 12 17 14 20 16 22 18

11 501—16 100 3 2 5 4 8 6 10 8 13 10 16 13 18 14 . 21 17 23 18
16 101—22 900 3 2 6 5 8 6 11 9 14 11 17 14 20 16 22 18 25 20
22 901—34 400 3 2 6 5 9 7 12 10 15 12 19 15 22 18 25 20 28 22
34 401—45 900 3 2 7 6 16 8 14 11 17 14 21 17 24 19 28 22 31 25
45 901—57 400 4 3 8 6 12 10 16 13 20 16 24 19 28 22 32 26 36 29

”) a — impozit lunar integral z
>,J) b — impozit lunar redus cu 20%.

NOTĂ:
1. Calculatorul de impozit s-a elaborat distinct pentru veniturile impozabile din 100 în 100 lei, precum 

și din 10 în 10 lei.
2*. Calculul impozitului pe salarii se efectuează prin rotunjirea veniturilor lunare la 10 lei, prin negli­

jarea unităților în favoarea salariaților.
3. Impozitul pe salarii se calculează prin adiționarea sumelor prevăzute în tabelele I și II. Spre

exemplu, la salariul de 20.556 lei, care se rotunjește, potrivit pct. 1, la 20.550 lei, impozitul se calculează
astfel : pentru salariul de 20.500 lei se ia impozitul corespunzător din tabelul I de 4.944 lei, la care se 
adaugă impozitul de 14 lei din tabelul II, corespunzător zecilor de lei (50 lei) și tranșei de venit unde se 
încadrează salariul de 20.550 lei. Impozitul datorat este de 4.958 (4.944 4" 14) lei.

4. Precizăm că, la salariile de peste 57.400 lei lunar, la impozitul de 17.806 lei se adaugă un impo­
zit de 45% pentru ceea «ce depășește această sumă.

CALCULATORUL Nr. 2
pentru impozitul pe venitul lunar realizat din salarii, între 2 000—2 280 lei, la locul permanent de muncă

I. Tabelul impozitului calculat din zece în zece lei
x— lei —

Venit lunar Impozit Impozit lunar Venit lunar Impozit Impozit lunar
impozabil lunar redus cu 20% impozabil lunar redus cu 20%

0—2 000 SCUTIT SCUTIT 2 150 150 120
2 010 10 8 2 160 160 128
2 020
2 030

20
30

16
24 2 170 170 136

2 040 40 32 2180 180 144
2 050 50 40 2 190 190 152
2 060 60 48 2 200 200 160

2 070 70 56 2 210 210 168

2 080 80 64 2 220 220 176
2 090 90 72 2 230 230 184
2 100 100 80 2 240 240 192

2 110 110 88 2 250 250 200
2 120 120 96 2 260 260 . 208
2 130 130 104 2 270 270 216
2 140 140 112 2 280 280 224



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA L Nr. 57 9

*) a — impozitul lunar integral
**) b — impozitul lunar redus cu 20%.

II. Tabelul impozitului calculat din leu în leu
Unitățile

— lei —

Venitul 12 3 4 5 6 7 8 9
lunar ........... ................... . ...

impozabil *) **)
a b a b a b a babababab a b

2 000—2 280 1 1 2 2 3 2 4 354657686 9 7

NOTĂ:
1. Calculatorul nr. 2 de impozit se aplică veniturilor lunare cuprinse între 2.001—2.280 lei realizate 

de salariații de la unitatea unde au funcția de bază (art. 7 alin. 2 din Legea nr. 32/1991).
2. Calculatorul nr. 2 de impozit s-a elaborat distinct pentru veniturile lunare impozabile din 10 

în 10 lei, precum și din leu în leu.
3. Impozitul pe salarii se calculează prin adiționarea sumelor prevăzute în tabelele I și II din cal­

culatorul nr. 2. Spre exemplu, la salariul de 2.258 lei, impozitul se calculează astfel : pentru salariul de 
2.250 lei se ia impozitul corespunzător din tabelul I, de 250 lei, la care se adaugă impozitul de 8 lei din 
tabelul II, corespunzător unităților (8 lei). Impozitul datorat este de 258 (250 + 8) lei.

4. Pentru veniturile lunare realizate din salarii de peste 2.280 lei, la locul permanent de muncă, im­
pozitul se calculează pe baza calculatorului nr. 1.

★

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÎRE
cu privire la corectarea coeficientului de indexare a pensiilor de asigurări sociale de stat, 

militare și I.O.V.R. și a altor venituri ale populației, cu începete de la 1 martie 1992

Guvernul României hotărăște:

Art. 1. — Cu începere de la 1 martie 1992 se in­
dexează cu 12,64% următoarele venituri ale popu­
lației :

a) pensiile de asigurări sociale de stat, militare și 
I.O.V.R., precum și indemnizațiile de îngrijire acor­
date pensionarilor invalizi de gradul I ;

b) ajutoarele sociale care se acordă pe baza legisla­
ției de pensii ;

c) pensiile persoanelor care și-au pierdut total sau 
parțial capacitatea de muncă și urmașilor celor care 
au decedat ca urmare a participării la lupta pentru 
victoria Revoluției din decembrie 1989, precum și in­
demnizația de îngrijire pentru persoanele încadrate 
în gradul I (fe invaliditate și suma lunară acordată 
mamelor eroilor-martiri, potrivit Legii nr. 42/1990, cu 
modificările ulterioare ;

d) indemnizațiile și sporurile ce se acordă invali­
zilor, veteranilor și văduvelor de război în temeiul 
Legii nr. 49/1991 ; t

e) ajutoarele bănești trimestriale care se acordă 
potrivit Decretului-lege nr. 70/1990 ;

f) ajutoarele pentru soțiile militarilor în termen ;
g) ajutorul ocazional care se acordă potrivit H.C.M. 

nr. 454/1957 ;
h) alocațiile de întreținere pentru minorii dați în 

plasament familial sau încredințați unor familii ori 
persoane ;

i) ajutoarele bănești lunare stabilite conform art. 14 
din Legea nr. 23/1969 ■;

j) ajutorul de șomaj pentru șomerii aflați în plată 
la 1 martie 1992 ;

k) cuantumul indemnizației lunare pentru fiecare an 
de detenție, internaise, domiciliu obligatoriu sau stră­
mutare, acordate pe baza Decretului-lege nr. 118/1990, 
cu completările ulterioare ;

1) drepturile prevăzute în art. 1 alin. 1 și 2 din Hotă­
rîrea Guvernului nr. 610/1990 privind acordarea unor 
drepturi nevăzătorilor.

Art. 2. — Alocațiile de stat pentru copii se majo­
rează cu 100 lei pentru fiecare copil.

Art. 3. — Ajutorul ce se acordă, potrivit legii. în 
cazul decesului salariatului sau pensionarului se sta­
bilește la 4.500 lei și la 3.400 lei în cazul decesului 
unui membru de familie.

Art. 4. — Alocațiile de hrană pentru consumurile 
colective din unitățile sociale de stat se indexează în 
limita creșterii prețurilor la produsele alimentare și 
sînt cele din anexa nr. 1.

Art. 5. — Cuantumurile burselor acordate pentru 
elevi și studenți, rezultate în urma indexării potrivit 
prezentei hotărîri, sînt cele prevăzute în anexa nr. 2.

Art. 6. — Protecția socială, în ceea ce privește me­
dicamentele utilizate în tratamentul ambulatoriu, se 
asigură, în continuare, potrivit reglementărilor prevă­
zute în Hotărîrea Guvernului nr. 219/1991.

Art. 7. — Drepturile cuvenite persoanelor care, la 
data indexării sau în continuare, se află în incapaci­
tate temporară de muncă, în concediu de maternitate, 
concediu pentru îngrijirea copilului bolnav, pentru în­
grijirea copilului în vîrstă de pînă la 1 an sau în alte 
situații în care drepturile se stabilesc, conform legii, în 
funcție de salariul de bază, se vor determina în con­
tinuare în raport cu noul cuantum al salariului de bază*



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i, Nr. 57

Art. 8. -— (1) Sumele rezultate în urma indexării 
se includ, de la 1 martie 1992, în drepturile la care 
se referă, obținîndu-se astfel noile cuantumuri ale 
acestora.

(2) Sumele reprezentînd rezultatele indexării se su­
portă din aceleași fonduri ca și drepturile indexate.

(3) Sumele rezultate în urma indexării conform pre­
zentei hotărîri, cele reprezentînd indexarea și compen­
sarea prevăzute de hotărîrile Guvernului nr. 219/1991, 
nr 579/1991, nr. 780/1991 și nr. 20/1992, precum și su­
mele obținute ca urmare a majorării pensiilor prin 
Hotărîrea Guvernului nr. 526/1991 nu se includ în 
calculul veniturilor în funcție de care se acordă sau 
se stabilesc chiriile pentru locuințele din fondul de 
stat, alocațiile de stat pentru copii, contribuțiile da­
torate de susținătorii legali ai persoanelor internate în 
instituțiile de asistență socială, ajutoarele bănești tri­
mestriale și ocazionale, reducerile care se acordă pen­
sionarilor pentru procurarea de proteze și orteze și 
dreptul la masă la cantinele de ajutor social.

(4) Plafoanele reglementate prin Hotărîrea Guver­
nului nr. 360/1991, în raport de care se stabilește con­
tribuția părinților la întreținerea copiilor în creșe și 
grădinițe, sînt prevăzute în anexa nr. 3.

Art. 9. — Costul mesei calde și indemnizația de 
hrană ce se acordă, potrivit reglementărilor în vigoare» 
salariaților din unele regii autonome șL societăți co­
merciale cu capital majoritar de stat, care se suportă 
din cheltuielile de producție stabilite prin negociere 
cu ocazia încheierii contractelor, colective de muncă, 
vor fi majorate în limita a 18,5%, reprezentînd dife­
rența dintre creșterea efectivă și cea prognozată a pre­
țurilor produselor alimentare.

Art. 10. — Se recomandă unităților cu capital pri­
vat majoritar cooperatiste și obștești, sistemelor de 
asigurări sociale — altele decît cele de stat — să aplice 
măsurile de protecție socială prevăzute de prezenta 
hotărîre.

Art. 11. — Nerespectarea prevederilor prezentei ho­
tărîri atrage răspunderea, după caz. disciplinară, ma­
terială sau penală, conform legii.

PRIM-MINISTRU

THEODOR STOLOJAN

Contrasemnează :
Ministrul muncii și protecției sociale,

Dan Mircea Popescu
Ministrul economiei și finanțelor, 

George Danieîescu
Ministrul bugetului, 

veniturilor statului și controlului financiar,
Florian Bercea

București, 27 martie 1992.
Nr. 150*

ANEXA Nr. t

ALOCAȚIA ZILNICA DE HRANĂ
pentru consumul colectiv, în unitățile sociale de stat

— lei/zi — — lei/zi —

Invăfămînt Elevi din școlile postliceale 116

Copii în grădinițe cu program prelungit 108
Studenți
Elevi bolnavi T.B.C. cu forme stabilizate,

132

Copii în grădinițe cu program săptămânal 121 din școlile speciale 157
Copii în case de copii preșcolari și grădinițe 
speciale 148

Concursuri profesionale și cultural-artistice 
ale elevilor și studenților la fazele județene,

Elevi și tineri din casele de copii 132 zonale și finale, participanților la olimpia­
Elevi și tineri din unitățile de ocrotire și în­ dele internaționale 132
vățământ special pentru deficienți recupera­ Copii în tabere, colonii și excursii 132
bili și parțial recuperabili, din centrele de Copii în tabere internațibnale 157
calificare sau recalificare a deficîenților și 
invalizilor 157 Sănătate
Elevi din școlile speciale de reeducare
Elevi din învățământul primar și gimnazial

108
108
4 4 A

Bolnavi adulți internați în unități sanitare
Bolnavi internați în staționare de zi

157
79

Elevi din licee 110 Copii jiou-născuți prematuri, în maternități,
Elevi din școlile profesionale 114 secțif sau compartimente *) 25
Elevi din școlile complementare și de me­ Copii 0—3 ani internați în unități sanitare 79
serii 108 Copii 3—16 ani internati în unități sanitare 132

*) în cazul alimentației naturale, de alimentația noului-născut poate beneficia mama copilului.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA 1, Nr. 57 n

— lei/zi — ~ — lei/zi —
Copii în creșe cu program zilnic 79
Copii în creșe cu program săptămînal 121
Copii în leagăne de copii 121
Bolnavi arși, internați în unități sanitare 208
Bolnavi în leprozerii 264
însoțitori ai bolnavilor internați în unități 
sanitare 157
Alocație pentru o rație de 0,500 1 lapte la 
bucătăriile de lapte 17
Donatori de sînge 266
Bolnavii străini internați la Institutul Națio­
nal de Gerontologie și Geriatrie 529

Asistență socială

Cămine de bătrîni și pensionari 121
Cămine-spital pentru adulți 148
Cămine pentru copiii minori cu deficiențe și 
centre de primire minori 157
Cantine de ajutor social 108

Activitate sportivă

Cuantumurile alocațiilor zilnice de hrană actuale se 
determină prin indexarea cu 67% & nivelurilor din 
luna octombrie 1991.

ANEXA Nr, 2
CUANTUMUL 

burselor de școlarizare și de merit ce se atribuie elevilor și studenților
— lei/lună — — lei/lună —

1. invățămint preuniversitar d) Burse de merit 1.650

a) Burse de școlarizare 4.130
b) Burse de merit 1.240
c) Burse pentru elevii din Republica 

Moldova 5.450

e) Burse pentru studenții din Republica
Moldova :
— burse de studiu 6.610
— burse pentru studii post-universi- 

tare, specializare sau doctorat 8.260
2. învățămint universitar f) Burse pentru studenții străini, bursieri

a) Burse de studii categoria I 6.120
b) Burse de studii categoria a Il-a 5.290
c) Burse de studii categoria a III-a 4.460

ai statului român :
— burse pentru studenți 6.610
— burse pentru studii post-universi-

tare 8.260

ANEXA Nr. 3

PLAFOANE
în raport de care se stabilește contribuția părinților la întreținerea 

copiilor în creșe și grădinițe

Plafoane prevăzute prin 
Hotărîrea Guvernului nr. 360/1991

Plafoane indexate de la
1 martie 1992

pînă la 12.000 
12.001—20.000 
peste 20.000

pînă la 28.000 
28.001—40.500 
peste 40.500



EDITOR : PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia autonomă „Monitorul Oficial", București, str. 13 Septembrie - Casa Republicii sector 5, 
cont 30.98.12.301 B.C.R. - S.M.B

Adresa pentru publicitateServiciul relații eu publicul și agenți economici», București, 
str. Blanduziei nr. 1, secte. 2, telefon 11.77.02.

Tiparul : Tipografia Monitorul Oficial* București str Jiului nr. 163, sector l, telefon 68.55.58.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 57/1992, conține 12 pagini. Prețul 15 lei | 40 816 J


